– az ő véleményüket ugyanis ismerjük – Ribiny nem lelkesedett a zsinat gondolatáért, ellenben Crudy (u. o. I. b. 11.; 12.) és Mossóczy Institoris határozottan kívánta azt (u. o. I. b. 6.; 7.). Az utóbbi igen érdekes véleménye: *Ego existimabam, quum ipsa Maiestas in benigna sua normali in negotio religionis resolutione nobis quasi nutum ad aliquam synodum celebrandam dedisset, nos hanc inexpectatam regiam clementiam ambabus manibus excepturos. Interim nunc plane contrarium non sine admiratione et dolore experior. Si cui enim ex nostris synodalis huiusmodi concursus superfluous videtur, ille certe aut non satis novit, aut ad animum non admittit nostras summas confusiones atque vulnera. Qui autem necessariam quidem huiusmodi ecclesiasticam synodum, sed tamen ad futura feliciora tempora differendam existimant, videntur mihi suadere aegro, ut salutaris et necessariae medicinae usum eo usque, quoad melius non valuerit, differat. Exosculor proinde illustrissimi domini baronis Zay pium zelum, quod hanc synodi celebrationem strenue adurgeat. Non possum enim vel coniectando adsequi, qua alia via ex nostris confusis labyrinthis possimus eluctari. Ipsi iam Christi apostoli necessarias videbant huiusmodi synodos easque re ipsa celebrabant. Idem postea fiebat continua serie omnibus subsecutis temporibus. Hac via etiam maiores nostri in hoc regno rem ecclesiae in qualemcunque ordinem redegerunt. Imo in bene constitutis christianis rebus publicis plane lege est sancitum, quotannis aliquam synodum celebrare. Ad quaestionem: Utrum huius generis synodus coniunctim cum reformatis, an vero per solos nostros sit celebranda? existimaverim, nostri quidem esse christiani officii, imo ipsum etiam publicum ecclesiae commodum suadere, ut eos omni, qua possumus, ratione ad hanc societatem invitemus. Quodsi tamen illi nobiscum sese coniungere penitus recusaverint, celebremus nos ipsi in nomine Domini, idque tanto magis, quum negari non possit, maiorem esse huiusmodi synodi ex nostra, quam ex illorum parte necessitatem.*

együtt sem lesznek többen 200-nál, ennyien pedig a megyei közgyűléseken is meg szoktak jelenni, a zsinatok gyakori összehívására senki sem gondol, hiszen száz évenként egy-kettőt elég tartani, a királyi biztosokat az uralkodó szokta fizetni, a katolikusok csak vegyék észre, hogy a fejedelem védelme alatt állanak, ha pedig a tárgysorozatot előre összeállítják, a tervezeteket meg úgy kidolgozzák, hogy csak a végső formába öntés maradjon hátra, egy hónap alatt végezhetnek munkájukkal.⁵ A tanácskozások pontjait is már most megállapították. A konzisztórium szervezete, az iskolaügy, a liturgia és az egyházi fegyelem kérdéseit tekintették oly problémáknak, amelyek megoldást igényelhetnek.⁶ Még pedig sürgőset, mint a Zay Péternél Kisbucsnában ugyanezen év őszén megtartott bizalmas tanácskozás hangsúlyozta.